**De scintilla**  
Capitulum. VII

**S**cintilla est modi  
ca ignis picula ex materia ignea  
virtute ⁊ impetu caloris dissoluētis  
resoluta. vnde motus scintillaris est subit⁹.  
vni ignea subito resoluit ac sursum mouet  
sed ex grauitate p̄tis terrestris ad centrum  
tandē inclināt. Item mot⁹ ei⁹ clarissim⁹ est ad  
modū stelle ⁊ luminosus. ⁊ p diffusionē sue  
igneitatis in aere apparet vndiqz radiosus.  
Est p̄terea motus ei⁹ ad modū ignis actiu⁹  
et virtuosus. Hā modica scintilla in fungo  
vel in stipula recollecta i ignē maximū subi  
to augmētāt. aeris immutatioē subito eua  
nescit. ⁊ extincta nihil nisi fauillaz p̄ se relin  
quit. vento t̄pato seu flatu accendit. impetu  
oso aut extinguit. aerē impellēdo penetrat ⁊  
tamē i penetrādo ipm aerē parū alterat aut  
immurat. quāto ignis est fortior tāto scintil  
laris mot⁹ siue impetus erit maior. Ex ma  
teria viridi vel humida scintille grossiores ⁊  
in suo effectū penetrabiliores generātur. ve  
rūtamen pauciores

**De fauilla**  
Ca. VIII.

**F**auilla a fouendo  
est dicta eo q̄ ignē foueat atz te gat  
Est cinis modic⁹ de extinctōe scintillaris ma  
terie d̄relict⁹. vt. d. j. si. ē āt fauilla tenuis moll.  
subalbida ⁊ sicca atz leuis i superficie carbois

igniti adberēs fulgorē ei⁹ bebetat. ⁊ seruoꝛē  
ei⁹ attenuat ⁊ minorat. Ad modicū vēn flas  
tum dispergit. Dispersa vō vix vnq; recolligi  
tur. vt dicit Greg. de facili inflāmat. sed ppē  
defectū nutrumēti subito extinguit. Fauilla  
etiā qñ est ignea vēti raptu sursū tēdit. extin  
cto aut pprio pōdere ima petit. vt dicit Greg.  
vñ deorsū tēdit motu pprio. s; sursū extollit.  
et rapit motu alieno

**De cinere**

**Ca. IX.**

**Q**uis a cadendo

**C**est dicit. nā de suba materie terre/  
stris vi calozis resolut⁹ generatur  
vt dicit Ili. Est aut cinis mollis despecti co/  
lozis. amari ⁊ stipuci est saporis. ptes bz mi/  
nuissimas et tenuissimas leui flaru sparsio  
nis ⁊ diuisiōis receptiuas. Cinis etiā vtutes  
bz colanūā siue mūdificatiuā. vñ valz ad ve  
stū ablutionē. bz etiā vim corosiuā ⁊ desic/  
catiuā. vt dicit Arist. Cinis insup si fuerit ca  
lidus ignē ab eo tectū custodit. si vero fuerit  
frigid⁹ destruit ⁊ extinguit. Cinis et p mltaz  
ignis pflagrationē ⁊ violentiā suā formā vi  
lem ⁊ obscurā aliquoties cōmutat in spēm  
vitreā atq; clarā. nā ex materia cineruz solet  
fieri vitrū. vt dicit Greg. Hoc aut bz cinis de  
fectus ⁊ impfectiōis. qā q̄uis q̄tidie aq̄ vel  
pluuię irrigationē suscipiat. steril in manet.  
vñ terrā quā tāgit nō fecūdat. s; pot⁹ si steri  
lis fuerit reddit sterilioꝛē ⁊ in oib⁹ vilioꝛem.

Et h de libro decimo sufficiat

**Incipit liber vndecimus De ae  
re et passionibus eius**

**Er est dicit eo**

**A**qferat ignem et ab aq fera/  
tur. vt dicit Ili. Aer autem  
partim p̄inet ad materiaz  
terrestre partim ad materi/  
am celestē. vt dicit beda. **Ita**  
ps aeris superior pura clara et quieta. vbi p  
celloli et ventoli motus nō possunt attinge  
re p̄inet ad celestē. ps vero inferior spere aq̄  
et terre vicina. turbulenta. grossa et cōpacta  
ex humidis et terreis vaporib⁹ corpulēta p̄  
tinet ad terrestrem. et hec ps aerea diuersas

ex se producit species. **Ita** vt dicit **Idonius**  
**Aer** vehemētius cōcitatus facit vētos cho  
ruscationis et tonitrua. cōfractus nubila. cō  
spissatus pluuias. cōgelat⁹ niuē et grādinē  
distent⁹ serenitatē. vt dicit Ili. et Beda. **Ita**  
aut habet raritatis ⁊ inanitatis q̄z cetera ele  
menta. Est aut aer s̄m cōstan. elemētū sim  
plex substācialiter humidū et calidū. Ex pro  
pria eni natura seu substātia est humid⁹ sed  
ex vicinitate orbis calidus. et ideo s̄m vtrius  
qz qualitatis pprietatem aer est sui natura  
liter diffusiu⁹ a superficie terre et aque vsq;  
ad speram ignis vñ diq; extensiuus. Ex sub  
stantie autē sue subtilitate et raritate trāspa  
rens est et perspicuus. vñ de ratione diapha  
neitatis sue ⁊ transparentie est influentie ce  
lestis virtutis et impressiōis solaris lumis  
receptiuus. virtutis inspirandi et respirādi  
est aer omnibus animantib⁹ ministratiu⁹.  
omniū eni animantiū est respiraculū et vo  
lantium celi pprium habitaculū. Sine eniz  
aere non potest viuere aliqua animata cre  
atura. Aer eni rōe leuitatis substācialis est  
naturaliter mobilis et alterabilis ac vertibi  
lis in oppositas qualitates. vñ ex vaporibus  
terre et maris sepe recipit immutationē. nā  
si vapor fuerit fens⁹ et corrupt⁹ ac veneno  
sus aer corumpit et inficit. cui talis vapor  
pestifer admiscei. Si vō fum⁹ ex pura ⁊ mū  
da substātia fuerit resolut⁹ et odorifera. aer  
odoriferā et nature amicabile ex incorpō  
ne fumi odoriferi recipit qualitātē. Itē aer  
nos circūdās sūme nob est vtilis pp̄ anbe  
lut⁹ necessitatē ⁊ vitali spūs p̄tinuuz nutrimē  
tum. Si ei clar⁹ lucid⁹ et pur⁹ fuerit. hūores  
atq; spūs erūt lucidi atq; puri. Si vō turbi  
dus et nebulosus hūores erūt turbidi. spūs  
grossi ac infecti. vt d. Arist. et philaret⁹. vñ de  
aer ē elemētū ⁊ corpōꝛ ⁊ spiritūū. Euetatio  
enī aeris adueniēs spiritūb⁹ ē cā melioratio  
nis eoz ⁊ depuratōis ⁊ mitigatōis. p̄hibēs  
spūs et hūores ab inflāmatōe. attractus enī  
a pulmone cordi. p̄ cor totū corpū p̄bet tēpa  
mentū. vñ aer maxie imutat corp⁹ ⁊ igredit  
ad interiora spiritūū. et miscei cū eoz suba  
que corpū p̄bet vitam. **Ande** si aer fuerit pu  
rus ⁊ mediocri⁹ in suis qualitātib⁹ p̄tatus